Hanc autem lamentabilem sanctarum vnius & septuaginta millium virginum ac mulierum, præter infantes & paruulos, historiam Hunibaldus non refert, sed memora- tus auctor Galfredus Monemutensis in fine quarti libri, de origine gentis, & gestis regum Britannia: insula:, quæ primo dicebatur insula Gigantum: deinde à Bruto rege primo di- cta fuit Britania: postea nuncupata est Albion: & postremo nomen Anglia: sortita, retinet in hunc diem.

Marcomirus vero supradictus Francorum rex, quia vir prudens erat, sic principatus sui temperabat habenas, vt nec partes Maximi sequeretur, nec Gratiani, propterea quod ille Francis abstulerat, multis eorum crudeliter & sine ratione peremptis, Armoricam: & iste Romanos regetet, gentem ab origine Francis inimicam. Continuit ergo se pru- denter in terminis regni, malens hostem consumi ab altero, quam fauorem patrare i- nimico.

Post cædem puellarum, prædicti duo reges, Gnauius Hunorum, & Melga Picto- rum, ad complacentiam Cæsaris Gratiani, Britanniam omni militia (sicut diximus) per Maximum deslitutam, hostiliter inuadentes, igne & ferro stragem fecerunt ingentem, & innumerabilem populi multitudinem crudeliter occiderunt. Quod cum nuntiatum fuisset Maximo regi, eo tempore apud Treuiros commoranti, misit Gratianum quen- dam municipem, cum duabus legionibus in Britanniam, vt hostes inde propelleret. Erât autem cum Hunis & Pictis, Scoti, Daci, & Norvvegij, quos Gratianus omnes facta con- gressione fugauit in Hiberniam.

His temporibus Maximus rex Britonum, & Romani vsurpator imperij, superata iam vniuersa Gallia, peremptoque apud Lugdunum Gratiano Cæsare, sedē regni sui col- locauit in vrbe Treuirotū: vbi & synodum cōuocauit episcoporum, in qua sanctus Marti- nus præsul Turonensis personaliter comparuit, signisque & miraculis pluribus corru- scauit. Aderant & Ambrosius episcopus Mediolanus, Ausonius quoque præsul Bur- degalensis,

degalensis, qui de laudib; Mosellam, à præterfite nobilem beati Hilarij ep; scripsit.

Maximus autem cum n- fantulum, regem Galliaru- vrbis Treuirotum depura- peremptis est, anno Mar- cius Victor, in gratiam & r-

Post Maximi autem in- tuorum exercitum transu- Antenore quatinus non f- cis redderet subiectam. abstulera: etiam Gallia: p- men Armoricarum regnu- vice obtinere non poterat.

Intem vero quod hi d- doce Valentiniano Cæsar- in Germaniam, Francos (v-

corum, cum Germanis ato- stibus peremptis cecidit c- vero natiuitatis ecc. xci- rino progredi volens, & or- cupiens subingere imperi- re compulsi sunt. Sed a- qui remanserant in regno- aut Romanis penderent t- ducibus in Gallia constitu- hil aliud quam bellum im- 39 promittere tributum, quod tunc (sicut diximus) procu- rator cum Francis, vt volu-

In cetera ducibus Franco- ceteris natu maioribus, qu- que Romanis, duce Valenti- tom addidissent tributo, qu- sta, trati sunt, com moti fun- bus, quemadmodum hanc-

Post multam igitur & di- nere scitentiam, vt magis p- gere Gallianis. Relinquen- præsidio militū, ceteri prin- ut autem regnum Fræcoru- cibus duntaxat duobus, an-

Q DAGOBERTVS frater regis supradicti Clodig- gubernator fuit regni, annis- bellicosus, cuius tempore du- 39 di annis sedecim. Cepit aut- dominicæ natiuitatis ecc. x- Anno Dagoberti ducis se- corum in Germaniam, tribu- percolle nuncios ita reman- uis confueat, non solmere. Tu- libano fortitudine uicisti, si te- glabon liberrimos & esse semp- qui pona ad uos mittas inuerm-

degalensis, qui de laudibus patriæ vrbisque Treuironum, opus metricum scripsit, quod Mosellam, à præterflente fluuio, prænotauit. Hieronymus etiam presbyter Bethleemitanus librum beati Hilarij episcopi Pictauiensis de synodis eodem tempore apud Treuiros rescripsit.

Maximus autem cum maximo exercitu mouens à Treuiris, Victorem filium suum infantulum, regem Galliarum constituit, eique tutores Quintinum & Nanneum principes vrbis Treuironum deputauit. Ipse deinde cum exercitu profectus in Italiam, à Theodosio peremptus est, anno Marcomiri regis Francorū tertio decimo. Nec diu postea etiam filius eius Victor, in gratiam & fauorem Theodosij, gladio perijt.

Post Maximi autem interitum, Marcomirus rex Francorū cōtractis copijs, magnum suorum exercitum transiit in Galliam sub ducibus Sunnone, Genebaldo, Priamo, & Antenore, quatinus non solum recuperarent amissam, sed omnem quoque Galliam Francisc redderent subiectam. Et breui quidem tempore multa recuperantes, quæ Maximus abstulerat, etiam Gallie partem non modicam regno Francorū addiderunt. Veruimētenus Armoricarum regnum, quod Britones inhabitabant (vt diximus) sub Conano, illa vice obtinere non poterant, quod tamen postea receperunt.

Interim vero quod hi duces bello intendunt Gallicano, Romani Francorū regnum, duce Valentiniano Cæsare, qui cum Theodosio imperabat, exercitum grandem miserūt in Germaniam, Francos (vt sperabant) penitus deleturi. Contra quos Marcomir rex Francorū, cum Germanis atque Saxonibus processit ad bellum, & facta congressione ab hostibus peremptus cecidit cum multis, alijs fuga labentibus, anno regni sui xv. Dominica vero natiuitatis ccc. xciii. indictione Romanorum sexta. Valentinianus autem vltorius progredi volens, & omne regnum Francorū, quod in partibus erat Cisthenensis, suo cupiens subiugare imperio, propter Longobardorum incursionem, in Italiam retrocedere compulsus fuit. Sed aliu necessitatem occultans retro abeundi, nuncios misit ad eos qui remanserant in regno, Francos, per quos mandauit, vt denuo aut bellum eligerent, aut Romanis penderent tributum. At Franci iam rege destituti, roboreque militiæ cum ducibus in Gallia constituto, cum Imperatoris necessitatem recessus nescirent, atque nihil aliud quam bellum imminere putarent, & viribus inæquales se viderent esse, Romanis promiserunt tributum, quod tamen nec promittere sine principum consensu & voluntate, tunc (sicut diximus) procul absentium, potuerunt, nec soluere. His Valentinianus imperator cum Francis, vt voluit peractis, in Lombardos profectus est.

Inter ea ducibus Francorū, Dagoberto, Sunnoni, Genebaldo, Priamo, Antenori, & cæteris natu maioribus, qui bella gentis tractabāt in regione Gallorū, nuntiantur omnia, quæ Romani, duce Valentiniano, egissent cum Francis, quomodo & regem morti, & gentem addidissent tributum, quæ semper fuit libera, & nulli ab origine Troiana fuisset subiecta. Irati sunt, commoti sunt, & turbati sunt valde, multisque deliberare consultationibus, quemadmodum hanc prudenter vindicarent iniuriam.

Post multam igitur & diuturnam eorum consultationem, postremo in vnam conuenire sententiam, vt magis patriam in libertate conseruare deberent auita, quam rebus vregere Gallicanis. Relinquentes ergo in sinibus Gallicanis Priamum ducem cum sufficiente præsidio militū, cæteri principes in Franciam Germanicā reuersi sunt cum exercitu. Vacauit autem regnum Francorū deinceps, post interitum regis Marcomiri, sine rege, sub ducibus duntaxat duobus, annis fere viginti sex.

QVADRAGESIMVS PRIMVS.

DAGOBERTVS frater Marcomiri regis Francorū à Valentiniano perempti, & filius regis supradicti Clogionis, post interitum germani consensu Francorū interrex, siue gubernator fuit regni, annis ferme (vt Hunibaldus insinuat) quinque, vir magnanimus & belicosus, cuius tempore ducatum tenuit apud Francos Orientales Marcomir filius Clodij annis sedecim. Cepit autem gubernacula regni sub ducis nomine Dagobertus, anno dominicæ natiuitatis ccc. xciii. indictione sexta.

Anno Dagoberti ducis secundo, Valentinianus Cæsar missis nuncijs ad populum Francorū in Germaniam, tributum priore anno exegit impositū. Cui duces populūsq; regni per eosdē nuncios ita remandarūt, Francorū sempiterna libertas tributū imponere nationibus cæteris consuevit, non soluere. Tu autē qui robore Francorū absente, cum paucitate inermi pugnasti, & dolo non fortunadine vicisti, si te à Francis exigendi tributū ius habere confidis, veni cum volueris, & gladio nos liberrimos esse semper fuisse, & te seruū ostēdemus. His te facimus certiorē, ne super hac re quicquam ad nos mittas inermem, quippe qui vitā potius dare contendimus, quam perdere libertatem.

Trithemij

Opera
Historica

Valentinianus imperator Francos nominat feroci.

Franci missos a Valentiniano pro tributo omnium vicidius.

Franci Galliciam in odium Romanorum depopulantur.

Nannenus, Quintinus principes Treuironum.

Franci ceduntur a Treuironum militibus.

Prima Francorum sedes in Germania.

Franci dispersi ab inimicis, caduntur ab hostibus.

Obij causa inter Francos & Treuirones.

Inter Nannenum & Quintinum dissensio.

Quintinus copias ducit in Francos.

Franci contra Romanos obtemperant Virosiam.

Valentinianus imperator laqueo interit.

Eugenius in Gallia usurpauit imperium.

Arbogastus contra Francos praedicti exercitum Colonia.

Hoc nuncio Valentinianus accepto, Francorum mirabatur constantiam, & circumstantibus dixit: *Franci Franci, durus es populus, & a ferocitate potius, quam a libertate nominandus.* Et quicquid anno currente negotium, propterea quod a diuersis nationibus Romanorum respública multas & varias illo in tempore pateretur in cursiones hostiles.

Anno autem sequente Valentinianus deceptus consilio suorum denuo misit ad Francos Sifinnium comitem aulicum, vt eos bonis induceret persuasionebus ad solutionem tributi, firmissimamque amicitiam Romanorum. Sed Franci non immemores eorum, quae prius Valentiniano remandauerat, necemque Marcomiri regis sui amantissimi vindicare cupientes, missum ad se comitem cum tota societate quam adduxerat, gladio peremerunt, in contemptum Valentiniani, & omnium Romanorum.

Post haec Franci maximo suorum in vnum adunato exercitu, sub ducibus Sunnone & Genebaldo (quem Galli Gundebrandum nuncuparunt) cum impetu Rheno transmissis in fines Romanorum irruptentes, & omnia depopulantes, etiam Coloniesibus metum inculserunt. Omnia enim quae fuerit inter Rhenum, Mosam, & Tabulam, fluuios, suo contendeant subiugare dominio. Verum posteaquam excursus Francorum innotuit apud Treuiros, Nannenus & Quintinus principes Treuironum (qui, sicut & Colonieses, Romanorum partes sequebantur) collecto exercitu impetum in eos facere constituerunt. Nam interea Franci regione Gallorum vastata, multaque illorum peremptis, ad sedes patrias cum exercitus parte spolia transmiserunt vterius procedentes.

Cum Nannenus & Quintinus Treuironum principes cum exercitu venissent, & Franci (vt diximus) in bono numero iam praeda onusti Rhenum transissent, intentionem habentes reuertendi ad socios, & quod reliquum erat Gallis intractum pro viribus desolandi, secuta est Francos confusio magna propter inconsultam & minus cautam partitionem exercitus. Erant enim primae Francorum sedes (quod sepe diximus) circa fines & ostia Rheni, vbi nunc est Hollandia, Selandia, & populi Traiectenses, Gelrenses, & Frisij, quorum pars nomen postea Westsalen, id est, Galli occidentales, comparatione aliorum, qui Westsalen, id est, Galli Orientales in regione Monasteriensi dicebantur, accepit. Habebantque Franci ab oriente Saxones, Theutones, Germanos, & Marcomannos: ad meridiem, Colonieses & Gallos: ad occidentem, Tungros & Morinos, qui maritima incolebant: ad aquilonem vero, Scotos, Orchadas, Dacos, simul & mare.

Nannenus ergo & Quintinus, vbi cum exercitu Treuironum applicuissent ad loca, in quibus reliquiae Francorum remanserant, sociorum reditum expectantes, aciem instruxerunt, & persecuti fugientes vsque ad Carbonariam syluam, retrocedere compulerunt, non paucis eorum trucidatis. Hinc ortum est odium Francorum in Treuiros, propter quod postea Rheno transmissis, in regione Treuironum hyemare coeperunt, & omnia deuastare.

His autem peractis, Quintino vtile visum est, si exercitum omnem Treuironum traderent in Franciam, imparatosque subita irruptione praecoccuparent. Sed Nanneno consilium Quintini non placuit, qui Francos in solo proprio ad resistendum esse non dubitabat audentiores. Quapropter Nannenus a Quintino recedens cum suis, ad Moguntiam reuertitur.

Quintinus autem in suo consistens proposito, circa Musium castellum, Rheno transmissis, produxit exercitum, & Francos primo delere in cursu meditabatur, animo excelso & maiore, quam viribus ad vincendam. Sed Franci non segnes, Gallos virili exceperunt occursum, in totoque praelio, multa Treuironum millia interierunt, paucis fuga saluatis. Cecidit in eo congressu Heracleus, legionis Romanae tribunus, & pene omnes, qui militibus praerant, iaculis & gladio Francorum cum eo perierunt. Paucis namque exceptis, quibus nox atra salutem, & nemora latendi praebere facultatem, totus Quintini exercitus gladio, arcu, & palude interijt.

Anno dominicae natiuitatis ecc. xxxiii. indictione septima, Valentinianus imperator apud Viennam Galliae urbem dolo, & austeritate Arbogasti magistri militum, laqueo interijt, & Eugenius quidam Romanus, eiusdem Arbogasti machinatione regnum Galliarum arripuit, & triennio regnavit: postea bello cum Theodosio imperatore commisso, ab eo peremptus est.

Franci, morte Valentiniani Caesaris audita, Rhenum transire, Galliamque inuadere decreuerunt. Quorum consilium Arbogastus intelligens, praenit, qui apud Colonia Agrippinam, rigente hyeme, ac Rheno congelato, traduxit exercitum, & Francos Rheno proximos, hostili coepit in cursione vastare.

Contra

Contra quem anno domini potentem mouerit exercitum occiderunt, & reliquos. Post haec anno domini contra Eugenium ab oriente veniente ad Rhenum, magnis praerant, quod tamen obrinere cum Eugenio commisit, & inuicentur omnium malorum. In reditu Mediolani honore sepultum: post quem Honorius imperavit apud. Anno sequente, qui fuit cum vndecima, obiit Dagobertus Clogionis, & frater regis M.

Genebaldus Dagoberti gubernatione regni Francorum nec regem se scripsit nisi sibi regia dignitas vna cum reliquis Francorum & sollicitudine fideliter ad. Anno dominicae natiuitatis dux Francorum Ori Sueuos, vir strenuus, sed pene sepultus.

Hinc in ducatu Francorum mundus, vir prudens, auctus & postea (sicut dicemus) i gentis electus est.

Anno post haec dominicae odium Romanorum & numerata populi multitudinis, iter fecit per Germaniam in traivit, & vastata per Matrem habuit cuius nomen de se sequere consilium mecum & homines, quibus illi pepercerunt firmere quam dudum illi construxerit, nomen sibi facere gloriosum.

transmissis, Moguntiam vrbem ac funditus destruxit: interfecit civibus cunctis, quae vrbem Cistmozellanatem destruxit. A Treuironum ruente, cepit, subuertit, nes vrbisque sexus & aratis Carocus, sine miseratione e rem Galliam homo truculentatem postremo ciuitateculis constructis, per omnes & vrbem nimis impiam dignitatem.

Wandali autem, qui remperie constituerunt Godgis Alaricus etiam rex Wisigothorum demandauit, vt vrbem suam concedat cum

Contra quem anno dominicæ natiuitatis prænotato CCC. XCIII. duces Francorum potentem mouerunt exercitum, congressuq; hostibus, plus quam duodecim millia Gallorum occiderunt, & reliquos cum Arbogasto fugarunt.

Post hæc anno domini CCC. XXVII. Theodosius imperator cum exercitu magno contra Eugenium ab oriente venit in Gallias. Quod cum didicisset Eugenius, timuit, veniensque ad Rhenum, magnis precibus & promissis auxilium Francorum & Saxonum implorauit, quod tamen obtinere non potuit. Veniens itaque in Galliam Theodosius, bellum cum Eugenio commisit, & potius victoria, cum multis eum interfecit. Arbogastus autem inuentor omnium malorum, desperatus proprio se mucrone peremit. Theodosius vi-

ctor, in reditu Mediolani obiit, cuius cadauer Cōstantinopolim relatum, cum debito fuit honore sepultum: post quem duo filij eius in imperio succedentes, Arcadius, in oriente, & Honorius imperauit apud Romanos.

Anno sequente, qui fuit dominicæ natiuitatis CCC. LXXXVIII. in diuisione Romanorum vndecima, obiit Dagobertus, interrex Francorum, filius quondam regis nobilissimi Clogionis, & frater regis Marcomiri.

QVADRAGESIMVS SECVNDVS.

GENEBALDVS Dagoberti ducis iam memorati maior natu filius, patri succedens in gubernatione regni Francorum, & præfuit genti & ducibus annis vno & viginti: qui tamen nec regem se scripsit, nec ab alijs rex nominabatur, sed ducis nomine contentus, nihil sibi regis dignitatis vsurpauit: fratres habuit duos, Marcomirum, & Sunnonem, qui vna cum reliquis Francorum ducibus, rempublicam gentis, & bella communi suffragio & sollicitudine fideliter administrabant.

Anno dominicæ natiuitatis cccc. III. in diuisione Romanorum secūda, obiit Marcomirus dux Francorum Orientaliū, qui apud Wirzburg inter Doringos commorantur & Sueuos, vir strenuus, sed paganus, in monte, qui dicitur *Frankenberg*/ patria superstitio-

ne sepultus. Huic in ducatu Francorum Peapolitano, successit filius eius natu maior nomine Far-

mundus, vir prudens, audax, fortis, & bellicosus, qui populo suo præfuit annis quindecim, & postea (sicut dicemus) in regem Francorum vnanimi consensu ducum & procerum gentis electus est.

Anno post hæc dominicæ natiuitatis cccc. X. in diuisione Romanorum octaua, Fran-

cis odium Romanorum & Gallorum dissimulantibus, Carocus rex Wandalorū cum innumera populi multitudine de insulis Scansianis, siue (vt nunc vocantur) Gothicis egressus, iter fecit per Germaniā, & Saxoniam fines, Rhenog; Francorū cōsensu transmissis, Galliam intrauit, & vastata per gyrum regione, indigenas terræ grauius afflixit.

Matrem habuit cuius nutu pendebat, que dixit ad eum: *Si nomen queris eternum, au-*
di & sequere consilium meum Omnia edificia, que ceteri reges, & principes construxerunt, destrue:
& homines, quibus illi pepercunt, occide. Tu enim meliora neque pulchriora poteris edificia con-
struere, quam dudum illi construxerunt: neque pietate, modestia, siue clementia, illis parcendo quos
viceris, nomen tibi facere gloriosum. Impiæ genitricis malo vsu consilio Carocus, Rheno transiisso, Moguntiam vrbem Cisthenanam cum habitatoribus cunctis deleuit, incendit, ac funditus destruxit: deinde Wormaciam, postea Spiram simili furore aggressus, interfectis ciuibus cunctis, quos reperit, subuertit. Inde mouens Treuironum antiquissimam vrbem Cismosellanam, obsedit, cepit, & vix paululum à clade Francorum respirantem destruxit. A Treuiri mouit ad vrbem Metensem, quam muro diuino mirabiliter nura ruente, cepit, subuertit, cunctis habitatoribus eius necatis. Omnes namque homines vtriusque sexus & ætatis, quos inter eundem reperit, immanissimus naturæ hostis Carocus, sine miseratione crudeliter occidit. Ab vrbe Metensium progressus, interior Galliam homo truculentus intrauit: & post multarum desolationes vrbium, Arelatensem postremo ciuitatem obsedit, vbi à milite quodam nomine Mario captus, & vinculis constrictus, per omnes ciuitates, quas deuastauerat, circumductus est cum ludibrio: & vitam nimis impiam digna morte finiuit.

Wandali autem, qui remanserant in Gallia cum Alanis, regem post necem Caroci super se constituerunt Godgith, hominem sceleribus famosum.

Alaricus etiam rex Wisogothorum, cum exercitu magno deuastans Italiam, Honorio Cæsari demandauit, vt vel secum bello congregaretur, vel Gothis in regno suo locum aptum concedat cum pace manendi. Honorius vero non ausus dimicare cum

Franci du-
decim mil-
lia Gallorū
occiderunt.
Theodosius
contra Eu-
genium di-
micauit.

Theodosius
Cæsar Me-
diolani mor-
ritur.
Arcadius
& Hono-
rius filij
Theodosij.

Genobaldus
fuit interrex
annis 21.
Francorum
duces regnū
administra-
bant.

Marcomer
rex Francia
Orientalis
obijt.

Farman-
dus fuit dux
apud Wir-
zburg.

Carocus rex
Wandalorū
Scandiam
venit.
Wandali
Rhenum
transie-
runt.

Matris con-
silio Caroc-
us tetius re-
gunt.

Moguntia,
Wormacia
Spira quo-
que destrui-
untur.

Vrbs Tre-
uironum
antiquis-
sima de-
struitur à
Wandalis,
Metis deso-
latur, ho-
mines tra-
cidantur.
Carocus ca-
pitur.

Wandali
& Alani
in Hispania
erant.
Alaricus
rex Wisogothorum
deuastat Ita-
liam.

Trithemij

Opera
Historica

Alarico, deliberatione cum suis præhabita, Gallias alioqui furore mutarum gentium agitatatas, Gothis inhabitandas concessit.

Wandali autem, qui remanserant in Gallijs, audientes Gothorum aduentum, quamuis ex vna essent natione Scanziana procreati, nihilominus timore perterriti, Galliam tleseruerunt, & cum Alanis, Suetijs, Hispaniarum partem occuparunt, vbi annis ferme triginta commorati, postea in Africam nauigauerunt, & Hipponam urbem destruxerunt.

Vandalis annis 30. in Hispania manserunt. Inter Alaricum & Stiliconem pugna.

Stilico comes ab Honorio interficitur.

Roma capta, & subvertitur ab Alarico rege Gothorum.

Franci sub ducibus occupauerunt Galliam.

Franci regem Vandalorum cum 20000. occidunt.

Respential rex Alanorum in Hispania.

Genebaldus dux sine interitu.

Franci pro regis institutione consulant.

Duces Francorum ad regis electionem conveniunt.

Pharamundus fit rex Francorum.

Pharamundus regnat ann. 43.

Marcomer ducatum Orientalis Francie suscepit.

Alaricus vero, permissione Honorij Cæsaris, Galliam petiturus, cum suis Italia digreditur: super quem comes Stilicon, Romani ductor exercitus, in festo Dominicæ Resurrectionis nihil mali suspicantem non iustus irruit, eumque ad pugnam inuitum prouocauit. Et primo quidem impetu victor exiit, in secundo congressu victus, salutem fuga querere compulsus fuit. Alaricus rex, qui hoc factum Honorij subornatione credidit, mox foedus, quod cum eo fecerat, rupit, itinereque mutato, in Italiam reuertitur, & omnia circumquaque Honorij partium depopulatur. Honorius vero Cæsar intelligens comitem Stiliconem tantorum esse causam malorum, cum cepit, & cum Euchariorum filio capite truncauit.

Alaricus autem rex urbem Romam cepit, adificia multa subuertit, & ciues in rebus grauius læsit. A sanguine tamen & hominum cæde temperauit, & fugientibus ad sanctorum Basilicas pepercit. Die tertia discessit sua sponte à Roma, nauigaturusque in Siciliam, naufragium pertulit. & non multo post infirmatus grauius, subito vitam cum morte commutauit.

Dum hæc agerentur in Italia per Gothos, Franci tempus adesse rati, quo sibi Galliam subijcerent vniuersam, contractis copijs, magnum adunauerunt exercitum, & sub ducibus Faramundo, Marcomiro, Sunnone, Priamo, & Antenore, fines Gallicanos ingressi, primo cum Wandalis congregiuntur, qui Gallias denuo incurfabant, quorum regem Godgith (quem nonnulli Godogisilum nuncupant) cum viginti millibus occiderunt. Et nisi Respential rex Alanorum, Wandalis ex Hispania, vbi tunc regnabat, tempestiue venisset in auxilium, omnes fuissent à Francis occisi.

Anno domini cccc. xix. obiit Genebaldus, interrex Francorum, filius Dagoberti, & nepos Marcomiri regis, anno principatus sui xxi. post cuius mortem Franci (vt dicemus) denuo reges habuerunt.

Eodem nanque anno, statim post obitum Genebaldi, conuenientes in vnum proceres & maiores natu Francorum, consilium habuerunt inter se maturum, vtile iudicantes, vt more veterum, sibi regem constituerent ex ducibus vnum. Et bonus est visus sermo in oculis omnium, conueniuntque in causa huius negotij ad aliam diætam duces subscripti: Pharamundus videlicet dux Francorum Orientalium: Marcomir dux, & Sunno dux, fratres Pharamundi, Orientalis: Clodius dux, filius Pharamundi: Dagobertus dux, filius Marcomiri: Nicanor dux, Pharabertus dux, Richimer dux, Antenor dux Menipolarum, Priamus dux frater eius, Bertheri dux Gallicanus, Heribert dux Insulanus, Sunno dux, & Richer dux, filij Genebaldi ducis & interregis Francorum defuncti, Diocles dux, & Meroueus dux. Aderant etiam ex sacerdotibus & sapientibus Francorum: Salegasthald summus pontifex Iouis, Gasthald, Herhald magister epistolarum, Wisogasthald pontifex Dianæ, Rutvicus, Adelhardus, Richeri, & alij complures tam ex plebeis quam ex proceribus.

Hi omnes communicato inter se maturæ deliberationis consilio, tandem de vnanimi consensu Pharamundum ducem Franciæ Orientalis apud Wirzburg, in regem Franciam eligerunt, qui filius fuerat Marcomiri ducis, anno Domini (vt supra diximus) quadringentesimo quarto defuncti: qui Marcomirus fuit Clodij, qui fuit Dagoberti, qui fuit Genebaldi primi ducis Francorum Orientalium, & fratris Marcomiri regis, quorum pater fuit Clogio rex Francorum, qui (vt supra diximus) obiit anno domini, ccc. lxxviii, **QVADRAGESIMVSTERTIVS.**

PHARAMUNDVS sigitur Marcomiri magni ducis Francorum Orientalium filius, cõmuni voto procerum electus in regem anno Dominicæ natiuitatis præscripto, cccc. xix. indictione Romanorum secunda, die mensis Aprilis vicesima quarta, ætatis suæ anno quinquagesimo sexto, regnavit super Fracos annis septem, vir in sua generatione optimus, sed non Christianus.

Ducatum vero Franciæ Orientalis eodem mox anno commendauit Marcomiro fratri suo gubernandum, quæ ille strenue rexit annis decem & octo: cuius genus & successores in ducatu secundum ordinem continuando, vsq; ad vltimū ducē Hetanū, & Carolū filium Pippini Magnum, descripsimus supra, quando genalogiam primi ducis prænotauimus.

Anno

Annocogni sui tertio, P
animique ferocem, legibu
nouarum rerum consuetu
gum consuetudines tempo
qui et ordine gentis, ex pluri
obliuionem deueniant &
correctione mutandas, &
Erant autem in eo Fra
numero potiores quatuor
legum omnimodam trad
Wiclogas, Wyndegast, & S
ripas, quam suo nomine &
nominis sui Wyndesheim
legitur hi quatuor conu
contractarum, de singulis
nomina addiderunt, quod
tifex erat, nomen legis Sal
peticiit.
Eodem anno Wandali
ter & trifariam compartit
Sunt autem Wandali, Ala
niorigine pares, quantum
& in suis Scanzianis siue
nibus dicitur, à principio
Anno Pharamundi reg
per annos sex & quin quag
tore deiectus, vt lecto surg
be pendebat, obiit ad Beth
Anno Pharamundi sex
octava, sanctus Theoneste
tia hareticorum, cum Albar
Italiam: ac deinde in Germ
patitur.
Pharamundus Francor
uitatis, cccc. xxvi. indidit
QV
CLODIVS regis Phara
ginti princeps magna
dine potenter contriuit, &
dit, cunctisque per totam
fuit.
Qui statim in principio
comas, quatinus à Gallis,
miserè deiectos, Franci pri
Clodius crinitus seu capillis
autem à se deiectos, in sign
licebat, quod Franci Germ
natio, vnaquam superuere
Franci ex eo tempore, quo
50 douci, qui primus fidem Cl
quadraginta sub regibus &
berrimi, nec vili vnquã vel
permiserint vlg; in præsen
Germania remanserunt, cõ
Clodius rex Francorum
genosissimus: sic enim qua
enim morit in Doringam
Chauli natiuitatē tricesim

Anno regni sui tertio, Pharamundus rex Francorum, ut populū moribus incultum, animisque ferocem, legibus coaceret, conuocatis ad se quibusdam regni proceribus, de nouarum rerum constitutione maturum cœpit habere consilium. Veterum nanque regum constitutiones temporum ratio non admisit per omnia, quæ nihilominus varia in quietudine gentis, ex pluribus iam annis non solum in non vsum, sed penitus quoque in obliuionem deuenerant & contemptum, quas ob id videbatur omnino necessarium, aut correctione mutandas, aut nouitate tollendas.

Erant autem in eo Francorum cœtu, plures in sua generatione viri prudētes, è quorum numero potiores quatuor fuerunt selecti, quibus rex vna cum proceribus condendarum legum omnimodam tradiderat potestatem, quorum ista dicebantur onomata: Salagast, Wesogast, Wyndegast, & Balogast, quorum primus villam construxit iuxta Meni fluminis ripas, quam suo nomine Salagastat nuncupauit: Wyndegast vero, in Francia Orientali nominis sui Wyndesheim vicum constituit.

Igitur hi quatuor conuenientes in vnum per tres mallos causarum origines diligenter contractarunt, de singulis excudendo sententiam, volumen legalium constitutionum nouum addiderunt, quod à principaliore quidem authore Salagast, qui summus Iouis pontifex erat, nomen legis Saligæ accepit, cui postea rex Clodoueus intelligentiæ capitula superiecit.

Eodem anno Wandali, Alani, & Suetij, regionem Hispaniarum ad inhabitandum inter se trifariam partiti, & in tribus regnis diuisi sese mutuo & intestino bello collidit. Sunt autem Wandali, Alani, Suetij siue Suedi, Gothi quoque, Longobardi, & Normanni, origine pares, quantum ad patriam nationis pertinet primitiuam, ex Germaniæ finibus & insulis Scanzianis siue Scandianis, quæ nunc Gothia, sub quatuor aut quinque distinctio- nibus dicitur, à principio transmigrationis suæ oriundi.

Anno Pharamundi regis Francorum tertio, beatus Hieronymus presbyter insignis, per annos sex & quinquaginta libris suis aditis & consumatis, asthmatica passione ita pe- ctore deiectus, ut lecto surgere non posset, nisi apprehenso manibus fune, qui ad hoc de- ra- be pendeat, obiit ad Bethleem. Anno ætatis suæ nonagesimo primo, vltima Septembris,

Anno Pharamundi sexto, Dominicæ natiuitatis, cccc. xxv. indictione Romanorum octaua, sanctus Theonestus episcopus Philippensis in Græcia, eiectus de sua ecclesia violentia hæreticorū, cum Albano presbytero, Vrso diacono, & Abraham subdiacono, venit in Italiam: ac deinde in Germaniæ fines. E quibus Albanus apud Moguntiam pro fide Christi patitur.

Pharamundus Francorum rex moritur anno regni sui septimo, Dominicæ vero nati- uitatis, cccc. xxvi. indictione Romanorum nona.

QVADRAGESIMVS QVARTVS.

CLODIUS regis Pharamundi filius, eodem anno patri succedens, regnavit annis vi- ginti: princeps magnanimus, fortis, & bellicosus, qui Gallos & Romanos sua fortitu- dine potenter contriuit, & Francorum regni terminos longe ac late per Galliam exten- dit, cunctisque per totam Europam nationibus propter suam potentiam metuendus fuit.

Qui statim in principio regni sui cunctis per edictum Francis mandauit, longas nutrire comas, quatinus à Gallis, quos vel expugnaturi essent, vel iam prius secum habitare per- misere deuictos, Franci primo scernerentur contuitu. Quapropter deinceps & ipse rex Clodius erinitus seu capillosus est dictus, qui comam & barbam nutriuit prolixam. Gallos autem à se deuictos, in signum seruitutis, comam detondere mandauit. Ex quo subin- ferre licebit, quod Franci Germani, Gallos seruituti subegerunt; non Galli neque alia quavis natio, vnquam superauere Germanos. Manifestum est enim (Hunibaldo testante) quod Franci ex eo tempore, quo Germaniam sunt primo ingressi, vsque ad mortem regis Clo- douei, qui primus fidem Christi suscepit (vri dicemus) per apnos non minus nongentos quadraginta sub regibus & regulis quadraginta septem, semper & fuerunt & manserunt li- berrimi, nec vlli vnquā vel ad momentum seruiuerunt. Post vero Clodouem, quod liberi permanserint vsq; in presentē diem omnes Franci, tam illi qui sunt in Gallia, quā isti qui in Germania remanserunt, eū notū sit historiariū sine liuore peritis, probatione op^o est nulla.

Clodius rex Francorum anno regni sui octauo, qui fuit Dominicæ natiuitatis quadrin- gente simus tricessimus quartus, indictione Romanorum secunda, contractis copijs, exer- citum mouit in Doringam. Franci, quod longe supra diximus sub Franco rege, anno ante Christi natiuitatē tricelimo septimo, cum Doringis, Saxonibus, Theutonibus, atq; Ger-

Pharamun-
dus rex
Francorum
leges inflau-
rarificat.
Leges corre-
xit anti-
quas.

Quatuor
Francorum
Legislato-
res.
Salagastus,
Wesogastus,
Wynde-
gastus,
Balogastus.

Leges Fran-
corum con-
dita, appro-
bantur à
Clodo rege.
Lex Saliga.
Wandali
cum Alanis
& Suetiis
deuastant
Hispaniam.

Diuus pres-
byter Hie-
ronymus.

S. Thome-
stus.

S. Albanus
apud Mo-
guntiam
martyri-
atur.

Clodius Cri-
nitus regna-
uit ann. 20.

Franci vs-
liberi com-
nutriant.
Galli serui
comam de-
tondebant.
Nō Francos
Galli, sed
Gallos Frā-
ci sibi subie-
cerunt.

Franci o-
mnes tam
Gallicani
quam Ger-
manici sem-
per liberr-
mi.

Clodius rex
exercitum
mouit Fran-
corum in
Doringiam.

Trithemij

Opera
Historica

manis perpetuum contraxerant fœdus, quod vsque ad obitum regis Marcomiri per annos ferme cccc. xxx. inuiolabiliter seruatum est ab omnibus. Marcomiro autem rege Francorum à Valentiniano Cæsare (vt prius est dictum) anno domini ccc. xciii. occiso, Doringi, & Saxonēs, cum Germanis & Theutonibus à societate Francorum receperunt, rebus non satis prouide sub ducibus actis.

Doringi à Francorum societate recesserunt.
Franci Doringiam sub regno subiiciunt.

Franci Gallos seruituti sue subiiciunt.

Huius occasione dissidij, rex Clodius Doringam potenter intrauit, regem vicit & gentem, eosque tributum Francis dare annum, & Vincentium deinceps obedire mandatis coartauit, vt qui liberorum sub iure fœderis antiqui socij manere contempserant, eorum serui, subditi & tributarij esse cogentur. Simile Germanis postea contigit atque Saxonibus, qui rupto societatis fœdere, deinceps Francos non amplius (vt prius) senserunt amicos, sed reges & dominos. Exinde rex Clodius Rheno simul & Mosā transmissis, expeditionem mouit in Galliam, omnemque regionem Tungrorum deuaftans, & potenter obtinens, Francorum regno subiugauit, atque pro confirmatione nouæ possessionis olim amissæ: tunc vero receptæ, ibidem aliquandiu confedit, inde vsque ad tabulam procedens omnia recepit.

Franci exploratores mittunt in Galliam, Burgundiones in provincia Lugdunensi.

Post hæc anno suo vndecimo, indictione Romanorum quinta, Clodius rex Francorū considerans Romanorum potestatem haud parum defecisse, misit exploratores in vltiorem Galliam, vt situm terræ, fortitudinem gentis, vrbiumque, ac munitionum custodiam diligenter explorarent, sibi que renunciare studerent quantotius. Eo tempore Burgundiones habitabant in provincia Lugdunensi, & Gothi in Aquitania, qui cum Hispanis & Gallis terram occupabant.